



ZBIOR  
TYGODNIOWY

*Wiadomości Uczonych.*

w Krakowie Roku P. 1784.

*Dzień 22. Lutego*

Num: 4.

*Kontynuacja z przeszłych Wiadomości*

Z HISTORYI NATURALNEY

O GORACH,

o PIERWIASTKOWYCH.

*Ich poznanie y iak się dzielą.*

WSTĘP.

Jużem namieniał że dla tego tę część  
Gór Pierwiastkowemi nazywają, ponie-  
waż z Ziemią naszą równoczesnemi utwo-

D

rzony

rzne są. Zaśladza się to zdanie na tym osobliwie, że tak najwyższe Ziemi wierzchołki, iak najgłębsze, do tych czas wyrte doły, rowno ich materją zagarnione, zkąd niebezpiecznie wzięły wniosek: iż jądro gałki ziemowey cale z teyże materji zrobione być musi; a gdy tak, toć konieczne z tego wypływa, że z Ziemią razem początek wzięły, więc z nią równowczesne, więc y słusznie pierwiastkowemi się nazywają, łączy się do tego ieszcze y ta okoliczność: że w tym Gor rodzaju żadne nie znajduią się ślady, by ony w ten czas dopiero ukształcone zostały, kiedy już rozlicznymi zwierzętami, w które teraz tak dziwnie obfitują, opatrzone były, bo ieszcze nie ma żadnego niewątpliwie okazanego przykładu, żeby się w nich skorup albo innych zwierząt morskich części miały kiedy znajdować, iak to w Powrotnych Górach, pagorkach y innych Ziemi warstwach pospolicie znajduią. Prawda, niezbyt dawno niektórzy donieśli że się gdzieś mała koncha znalazć w Granicie; ale tak mało ieszcze ten mianowity wynalazek dowiedziony, że największa część Kopalników o prawdzie tey wątpi. A jeżeli ta koncha w po-

wtor-

wtornym Granicie znaleziona, co najpewniej być może, toć ona przeciwko dawności przyznanej Gorom pierwiastkowym nic nie świadczy, bo Granit powtorny młodszy od innych Gór drugiego rzędu być może.

Namieniłem już że same pierwiastkowe Góry nie zdają się wszystkie być jednego wieku. Naydawniejszy między nimi ze wszystkich Gatunek umieszczam w najpierwszym porządku.

I. *Granit*. Nie będę ja tu wszystkie tego kamienia odmiany, których do tych czas poznano opisywał, jest to albowiem rzecz Nauki kopalniczey, (*Mineralogiae*) a lubo poznawanie onych równo ciekawe, y poniekaąd ile Gornictwu, użyteczne, do naszego, wszelako celumniej jest potrzebne. Dofyc nam będzie Granit w ogolności poznać, ażeby go można od innych do niego zbliżających się Gatunków rozeznąć. jest to kamień, w ogolności wzięty, dofyc twardy tak, że po części do najtwardszych przybliża się; ale ponieważ z różnych nierównie twardych składany jest cząstek, miejscami twardszy, miejscami miększy bywa.

Cieężkość chociaż nie we wszystkich odmianach (*varietates*) równa, w ogolności iednako średnia. Ziarno grube y zdaie się kamień z różnych ułomków być złożony, lubo y takowe onegoż bywają odmiany, w których wszystkie części kryształizowane. Nie daleko Korca na Wołyniu takowy znajduje się Granit. Na złamaniu y szklący, y błyszczący, y bez blasku, czasem według Natury tego z czego składa się. Ułomki (*fragmenta*) iego w ogolności nieregularne. Daie się nieco zimny kolor zawsze nakrapiany, pstry, albo plamisty, iednako czerwony pospolicie drugich przewyższa, czasem też ciemny, szarawy, czarniawy, zielonawy, albo y białawy, zdaie się że z topionego szkła, ze ztwardniałego Jelu, z zyzowatey materyi, y częstokroć, z kropek złota, srebra albo też innego iakiego metalu być składany. Części istotę iego czyniące są: *Kwarz* (a) *Quartzu* (2) *Spat iskrzący* (b) (*Spathum Scintillans*) y 3) *Zarcz* (c) (*Mica*) Te trzy gatunki zupełny, doskonały Granit czynią

---

a) Imieniem Kwarcu wszystkich kamieni naznacza się, które z czystey szklącej się Ziemi (*ex terra vitrescibili pura*) początek wzięły; iako to są wszystkich

czynią, lecz bywają y takowe w którym jedna z wyliczonych materyi cale brakuie, albo też takie w których procz tych trzech istotnych więcey ieszcze znay

---

gornich Kryształow (*Cristalli montane.*) gatunki. Czym ten kamień czyścieyszy, tym on iest przezroczyśszy. Bywa on nie tylko wodny, mętny, mleczkowaty, ale nabywa też od sokow metalicznych (*Jucci metallici*) albo od par (*fumi*) mineralnych różne żółte, żółtawe, ciemne, brunatne, czarniawe, czerwone, szafirowe, fiałkowe kolory. W pierwszym spojrzeniu do szkła naypodobnieyszy, ale tak od niego twardszy, że go rżnie, lub, kryśli. Pozor, zawsze świecący, na złamaniu zkazisty, takie też iego ulomki, dotykając go się zimny, iskry na krześiwie obficie sypie; tarty z drugim równie twardym wewnątrz ogniście iskry pokazuje, kwasy żadne nic na nim nie zmoga, w ogniu sam przez się trudno się topi; zagrzany czy to ogniem, czy to tarcieniem lekkie plewki ale drobne papierki do siebie ciągnie. Cały ten kamień rodzaj pod imieniem kryształu pospolicie znany. Znayduie on się, albo sam, albo z drugimi kamieniami złączony, czasem bezkształ-

znayduie się, iako to Granity (d) Szorl,  
(e) Iel ikamieniały, skała rogowata (f)  
y inne rowne tym nazwiska. Rożnią  
pra-

kształtny w ziarnach, kropkach, kawał-  
kach y bałwanach, czasem w właściwą  
iemu formę ukształcony, a na ow czas  
krytalizowany zowie się. krytalizacye  
iego różne są, o których patrz: La Cry-  
stallographie par M. Romé de l' ke a Pa-  
ris in 8. 1782. nayzwyczajnieysza słup-  
szesciogranny mając wierzch (pyramidem)  
szesciogranią kończyłą.

b) *Spat iskrzący* składa się z Ziemi  
szkłańcey, z wapienney y czasem. bo nay-  
więcey, choć znieco żelaza. Kolor iego  
naywięcey cielisty, czasem czerwonawy,  
brunatno ezerwony, mleczkowaty, siwy,  
bladożółty y zielonkowaty. Pozor błę-  
szczyący z zyskiem, ułożenie listkowate,  
słupie się łatwo czasem w listki, na złama-  
niu ziarnisty. ułamki iego zawsze wfu-  
wany czwo:ogran (*romboidales*) światło,  
dy ciężki, albo też na brzegach prze-  
słuszcza, lecz nigdy przezroczyfty; maca  
ię zimny, nie bardzo ciężki; twardość  
naczna y nayczęściey taka że więcej,  
mocniey iskier na krześiwie sypie, lubo  
y taki znaleziono, co żadnych nie daie,

prawda, naywiększą część takowych Gór kopalnicy osobliwemi imionami, których potym po części opiszę. Tu tylko całe one skały Kwarcowe, y Spatu iskrzącego wspomne, które czasem w naywyższych Granitowych górach, wierzchołki ich zabierające spotykać się daią przytoczę.

Pra-

jako też taki, znowu, który od pilnika dobrego nic nie cierpi. Od kwasów prawie nigdy, chyba mocno palony, a to czasem ieszcze się burzy kryształizowany bardzo rzadki, ale kiedy znajdować się da, w tabliczki czworogranne suwane (Rombi) Iskrzący dla tego nazwany, ponieważ iedyńi między Spatamy, co iskry na krześiwie sypie.

Zarecz) Nowe to słowo, od zarzenia się wzięte gdy tem końcem zdaleka kurzyć się zdaje. Połpolicie go kocciem złotem, albo srebrem nazywać zwykło, ale kopalnikowi to nazwisko niezdatne. Rozmaite tego Minerалу odmiany, y co do ułożenia (textura) cząstek y co do koloru, których wszystkich wyliczać tu nie jest mieysce. W ogolności jego opisze: Ułożenie jego (textura) cienkolistkowa e lity, albo proste, albo zakrzywione, kręcone, falowate i. t. d. Kolor od ciemnotombakowego, przez złota żółtość

Prawdziwe Granitowe Góry nie  
zawſze w Kruſce y Metale obfitują, o-  
wſzem rzadziej niż inne ich w ſobie za-  
wieraią; lecz nie brakuie przykła-  
dów że  
srebro

aż do srebra białości ſtopniami przechodzi,  
bywa też różnie zielonkowaty y zielo-  
ny, bywa ſzary y czarniawy. Znaj-  
duje ſię albo w kawałach albo w krop-  
kach, albo też w kryſtałach, a wtedy  
zawſze ſześciogranną czyni tabliczkę.  
Blaſk iego prawie zawſze mocno metalli-  
czny, rzadko ſłaby albo proſty ieſzcze  
rzadſzy bez blaſku. Na złamaniu zawſze  
ziarczyſty; ułamki zaś tarczaſte; lubi ſię  
w blaſzki łupić, które pojedyncze, prze-  
zroczyſte, w kupie ieno na brzegach  
ſwiatło przepuſzczaią. Twardość iego  
mała, bywa naywięcey gięty y ſpręży-  
ſty (elasticus) maca ſię gładki, ale suchy,  
mało zimny, y doſyć lekki. Składa ſię  
ten kamień prawie wcale z Jelu czyſtego  
nie maiąc w ſobie tak bardzo nieznaczną  
częſteczkę żelaza. Kryſtalizowany rzadki,  
naypożytecznieyſzy iego gatunek ten,  
którego moſkiewſkiem ſzkłem nazywaią,  
bo też w ſamey iſtocie zamiast ſzkła u-  
żywany.

d) *Granat*, kamień drogi ciemno  
czerwony, twardy, przezroczyſty, błysz-



srebro y inne rodowite w nich rodzą się metale, iako to w Saxonii w Szarsfenbergu. Drugie takie są góry dają obficie wielkich kryształów gornich *Crystallus montanes* iako to w Szwaycarach, w Saskim y Czeskim Cynwaldzie gdzie czasem ieden będzie miał przeszło łokieć długości, a kilkanaście cali grubości. Wszelkie minerały w takowych zawarte górach żyłami, albo szparami przychodzą prawie nigdy warstwami. Bywają y takowe Granitowe góry, które w wielkim trakcie wrkają y wgłębsz wskruś przeraftane, albo napelnione są metalu. Gornicy takowe góry kondygnacyami (*Sztok werk*) dla tego nazwali ponieważ w kontygna-

---

czący rodzi się zawsze w wielogran kryształizowany złożony z Ziemi Kwarzowej y nieco żelaza.

e) *Szort*, Kamień twardy, koloru różnego, w Granicie czarny, biały, albo zielony, ale rzadszy bywa. Czarny nie światła nie przepuszcza, zielony wszereż, ale niewzdłuż kształt jego słup (*columna*) wzdłuż kreskowaty troy, albo dziewięciogranny, na końcu troygrannie kończyły. Bywa ten kamień spalowaty, to jest w listki.

tyguncy w nich kopią. Tego gatunku w Al enbergu, w Saxonii, w Cynwaldzie, tak Saskim iak Czelkim dają się widzieć, lubo naofiatek y to uważać trzeba: że Góry granitowe prawie lite y gdyby z iedney sztuki здаią się. Miewaią ci y one szpary całość przerywające w różnych ciągach (*directis*) lecz nie są tak porządne, by można niemi oddzielen e góry w warstwy dobrze po nawać; przynajmniej rzadko się to daie widzieć. Zkąd kopalnicy wnoszą, że te góry razem a nie powolnym odsadzeniem (*successiva depositione*) ukształcone zostały; ale y ná to nie wszyscy równie się zgadzaią; są tacy którzy, mniemaiąc całą wnetrzną kulę Ziemi Granitową, ten gór' gatunek za nieprzerwanie lity maią drudzy, których zdaniem Jądro Ziemi z inšzey materyi zrobione, Granit za skorupę ieno biorą, tym znowu między sobą się różnią: że iedni ten gór' gatunek wodzie, drudzy ogniu, iako przyczynie przypisuią. Ale mnie się widzi pierwszych zdanie podobnieysze, od drugiego; bo żeby z ognia Granit pochodził z łatwo przez się topiących się części byłby składany, co gdy nie tak iest, nie może on być wspomnionego Elementu skutkiem.

## SZCZEGULNOSCI TAIEMNE.

**K**romwel głęboki Hypokryta gdy się okazał publicznie zrzucił zaś niekiedy tę zmyśloną powierzchowność przed Przyjaciółmi zaufałemi. Pewnego dnia obiadując z temiż chciał otworzyć butelkę przypadkiem upuścił trybuszon, w tym momencie donoszą mu iż deputowani od zgromadzenia poważnego w znacznych Interesach przyśtetpu oczekują. Kazał odpowiedzieć, iż nie może się widzieć y mówić z nimi gdyż na modlitwie zostaje. Do przyjaciół zaś obrociwszy się powiedział, ci hultaie zawierzą że Ja pewnie szukam Boga, a Ja nie szukam tylko Trybuszona. Na dzień przed śmiercią swoją zapewnił iż nie umrze w tey chorobie pospolstwo temu zawierzyło, z tey przyczyny po całym Mieście okrzyki rozchodziły się pełne wesołości. Ali Doktor przytomny mnie; był wiernym y szczerym z tak śmiałego zapewnienia okazał Kromwelowi zadumienia. Jesteś mało przezornym mowi Obrońca Anglii (według świadectwa jednego z swoich historyków) gdy nie poznaiesz iż z moiey przypowieści w niczym nie szkodzi. Jeżeli umrę  
to

to odgłos rozefzły po całym Państwie moiego uzdrowienia, poda sposobność czasu Familii obmyślać dla siebie y swoiego majątku bezpieczeństwo. A ieżli powstane z tey choroby (bo ty mi iesteś nieomylnym) będą mnie mieć iako za Człowieka posłanego od Boga, sprawy wielkie czynić będę a nic się działaniu mojemu oprzeć nie potrafi.

*Waller* sławny Wierszopisz Angielski przywiązał się do strony Kromwela na pochwałę Jego w Roku 1654. napisał Panegiryk. W lat cztery y potem podał do druku mowę Pogrzebową która od uczonych ludzi osądzona jest za dzieło pełne doskonałości. Po śmierci przywłaścziela gdy osiadł Tron Angielski Karol II. *Waller* na pochwałę Jego użył swojego pióra, ale wyrazy te ani wyrownały danym na stronę Kromwela co Karol Jemu wyrzucił. Najjasniejszy Panie odpowiedział, żywość immaginacyi u nas Wierszopiszow jest buyna y skutkuie dziwnie w rzeczach zmyślonych, utraca zaś dzielność swoją w rzeczywistości.

*Kontynuacya dalsza Biskupow Krakowskich.*

31. Jan IV. Radlicki Herbu Korab |  
umarł R.

1392.

32.

32. Piotr II Wysz Herbu Brog  
przeniesiony Roku 1412.
33. Woyciech Herbu Jastrzębiec  
postąpił na Gnieźnieńskie.  
Roku 1423.
34. Zbigniew Oleśnicki Kardynał  
y pierwszy Xiaże Siewier-  
skie, Herbu Dębno umarł R. 1455
35. Tomasz Strzemiński Herbu  
Prus umarł R. 1460
36. Jakób Siemiński Herbu Dębno  
wstąpił R. 1462
37. Jan Gruszczyński Herbu Po-  
ray postąpił na Gnieźnień-  
skie R. 1462.
38. Jan VI Lutecus Herbu Doliwa  
umarł R. 1471.
39. Jan VII Rzeszkowski Herbu  
Pulkoziec umarł R. 1488.
40. Fryderyk Krolewicz y Kar-  
dynał Herbu Snopek oraz  
Gnieźnieński umarł R. 1503.
41. Jan VIII Konarski Herbu Ab-  
dank wstąpił R. 1523 umarł 1525.
42. Piotr III Tomicki Herbu Ło-  
dzia umarł R. 1535.
43. Jan IX Latałski Herbu Pra-  
wdziec postąpił na Gnieźnień-  
skie R. 1537.

44. Jan X Choiński Herbu Abdank umarł R.	1538.
45. Piotr IV Gmurat Herbu Sulima oraz y Gnieźnieński umarł R.	1545.
46. Samuel Maciejowski Herbu Ciołek umarł R.	1550.
47. Andrzej I Zebrzydowski Herbu Radwan umarł R.	1560.
48. Filip Padniewski Herbu Rowina umarł R.	1572.
49. Franciszek Kraśiński Herbu Slepowron umarł R.	1577.
50. Piotr Myszkowski Herbu Jastrzębiec umarł R.	1591.

*Kontynuacja liczby ludzi żyjących na świecie a zwłaszcza Chrzescian Rzymско-Katolickich w Europie.*

Portugalia Cała Katolicka rachue	2,000,000.
Hiszpania Cała rachue	9,006,000.
Francya prawie cała rachue	25,000.000
W wielkiej Brytanii y Irlandyi razem	1,200,000.
W Niemczech	15,000,000.
Państwo Włoskie całe	12,000,000.
	Wę-

Węgry y inkorporow: Państwa	3,000,000,
W Rzeczy P. Polskiej	2,2000, 00
W Mołkwie, w Turczeh y w Hollandyi	800,000.

*Summa wynosi 71,300,000.*

*W Azyi.* w Turcyi Azyatyckiey mało, w Chinach podobnieź, krom tych w Hiszpańskich Koloniach, na Filippińskich I sułach, w Indyi Wschodniey, w Częściach należących do Francyi y do Portugalii, y na niektórych mieyscach w Perfyi, ich liczba może wynieść około 1,500000.

*W Afryce* Katolików wiele Hiszpanow na Insułach Marokańskich y Kanaaryjskich, wiele Portugalczykow na Insule *Madera* y Francuzow przy których wiele niewolnika w Algierze, Tunis y Trypolim, wszyftkich około iednego miliona. *W Ameryce.* Katolikow w *Kanadzie*, w wielu Krajach należących do Hiszpanow, nie tylko to że wiele ich tysięcy z Europy tam zgromadziło się, ale też większą część mieszkańcow Pogan do Katolickiey Wiary nawrocili. Toż samo rozumieć się ma o Portugalczykach w Brazylii y o Francuzach na swoich Insułach razem liczba wzięta miałaby wynosić 75 milionow.

(b) *Chrześcianie Grecy.*

*W Europie.* Moskwa prawie cała y bardzo wiele w Turczach, w Polfcze, w Węgrzech y nieco w Włofzech, razem blisko 22 millionow.

*W Azji.* W Turczach, w Moskiewskich Krolestwach w Kazanie y w Altrakani y w Syberji bardzo wiele, razem blisko 15tu millionow.

*W Afryce.* W Egipcie y w Barbaryi bardzo mało w Ameryce prawie żadnych.

*Koniec w przyszłym Tygodniu.*

---

Donosi sie WdMC Panom Prenumerantom co Sobota popołudniu będą zawieszane Zbiory Tygodniowe porządnie wydane.